— 1 —

瓮农领立复〔2025〕1号

中共瓮安县委农村工作领导小组

关于瓮安县 2025 年第二批中央财政衔接推进

乡村振兴补助资金项目立项的批复

县人力资源和社会保障局、县农业农村局、江界河镇人民政府、

天文镇人民政府、银盏镇人民政府、中坪镇人民政府、玉山镇人

民政府、珠藏镇人民政府：

根据《关于下达 2025年中央财政衔接推进乡村振兴（巩固

拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）补助资金的通知》（黔财农

〔2025〕52号）、省财政厅、省民宗委《关于下达 2025年中央

财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金的通知》

— 2 —

（黔财农〔2025〕53号）《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资

金管理办法》（黔财农〔2021〕115号）《贵州省财政衔接推进

乡村振兴补助资金项目管理暂行办法》（黔乡振发〔2022〕13号）

等文件精神。县委乡村振兴领导小组办公室收到县级项目主管部

门对项目立项评估意见及项目清单，经中共瓮安县委农村工作领

导小组、县政府专题会，县政府常务会研究，原则同意你们所报

中央财政衔接推进乡村振兴补助资金项目的立项，项目立项批复

共 9个，资金 7291万元（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任

务资金 1458万元，项目 8个；少数民族发展任务资金 60万元，

项目 1个）。现就项目立项批复如下：

一、项目立项批复原则

（一）产业优先。坚持因地制宜，优先发展带动能力强、促

进群众增收、激发群众内生动力的产业项目，通过产业项目带动

实现群众稳定增收致富。

（二）联农带农。资金项目安排突出精准性、时效性、成效

性、规范性。通过中央财政衔接推进乡村振兴（巩固拓展脱贫攻

坚成果和乡村振兴任务）补助资金投入激发群众内生动力，增强

脱贫人口自我发展能力，把资金使用与乡村振兴有效衔接，切实

使资金惠及脱贫人口。

（三）竞争择优。坚持“规划先行，调整结构，突出重点，

规模发展，推进产业化”的原则，围绕全县乡村振兴安排项目资

金。

— 3 —

二、项目立项批复情况

（一）产业发展类项目。根据乡镇（街道）、部门申报项目

需求，优先支持发展带动能力强、能促进群众增收增效、能激发

脱贫人口内生动力的产业项目，产业发展 6个、资金 953万元。

（二）乡村建设行动类项目。根据乡镇（街道）、部门申报

项目需求，用于产业成效好和急需解决的产业配套基础设施建设

项目，乡村建设行动 1个，资金 65万元。

（三）就业类项目。追加就业帮扶项目 2个，资金 500万元。

其中：一是安排跨省务工一次性交通补助资金 120万元（项目总

投资 728万元，前期已安排衔接资金 608万元）。二是安排公益

性岗位补助资金 380万元（项目总投资 680万元，前期已安排衔

接资金 300万元）。

三、项目建设和资金管理要求

项目实施单位要参照《贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资

金管理办法》（黔财农〔2021〕115号）、《贵州省财政衔接推

进乡村振兴补助资金项目管理暂行办法》（黔乡振发〔2022〕13

号）等有关文件要求做好项目建设和资金管理工作，并做到以下

几点：一是在接到立项批复文件的 30日内将项目实施方案报县

项目主管部门，由县项目主管部门对项目实施方案进行批复，并

报县乡村振兴领导小组备案；二是切实做好项目资金的管理工

作，确保资金安全运行，项目按时保质保量完成；三是认真开展

项目督查、验收和档案收集整理等工作。

— 4 —

附件：瓮安县 2025 年第二中央财政衔接推进乡村振兴（巩

固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务、少数民族发展

任务）补助资金项目立项批复清单

中共瓮安县委农村工作领导小组

2025年 6月 13日

共印 20份

中共瓮安县委农村工作领导小组 2025年 6月 13日印发

— 5 —

瓮安县 2025年第二批中央财政衔接推进乡村振兴（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务、少数民族发展任

务）补助资金项目立项批复清单

序号
实施单

位

项目主

管单位

项目

类别
项目名称 项目建设内容

项目

地点

资金量

（万元）
备注

1
瓮安县

农业农

村局

瓮安县

农业农

村局

就业

项目

瓮安县2025年衔接

资金跨省务工一次

性交通补助项目

瓮安县2025年脱贫劳动力及监测劳动力跨省务工人员在省外务工3个月以上，开展一次性交通

补助。补助对象：脱贫劳动力及监测劳动力，且年龄在16周岁以上，应补尽补。补助标准：脱

贫劳动力及监测劳动力省外补助为500元/人*年，计划补助人数14400人。

全县 120 追加

资金

2

瓮安县

人力资

源和社

会保障

局

瓮安县

人力资

源和社

会保障

局

就业

项目

瓮安县2025年衔接

资金公益性岗位建

设项目

在全县13个乡镇、街道办事处开发开发村寨保洁员、河道保洁员等公益性岗位1459个。 全县 380 追加

资金

3
天文镇

人民政

府

县农业

农村局

产业

发展

瓮安县天文镇2025
年财政衔接资金产

业基础设施建设项

目

1.新建灌溉沟渠2950米*宽0.3米*深0.4米，碎石垫层厚10厘米，C25混凝土底板厚10厘米，沟帮

厚20厘米。其中：杉岚组灌溉沟渠750米；旧寨组灌溉沟渠1100米；中凤组灌溉沟渠1100米；

2.维修中风组灌溉沟渠190米*宽0.3米*深0.3米，碎石垫层厚10厘米，C25混凝土底板厚10厘米，

沟帮厚20厘米。3.浆砌石堡坎150立方米。4.干砌石换填沟底750米*宽0.7米*深0.5米；5.新建水

池3个共300立方米，C25混凝土浇筑。6.项目公示牌1座。项目覆盖烤烟、蔬菜、稻+油等产业

1000余亩。项目受益农户385户1568人，其中脱贫户44户173人。

乌江

村、

玉屏

村

135

4
天文镇

人民政

府

县农业

农村局

乡村

建设

行动

瓮安县天文镇天文

社区2025年财政衔

接资金大塘人居环

境提升项目

1.新建大塘、湾头、马坡组分散污水处理池（含人工湿地）及管网配套设施42个，配套UPVC
入户排污管800米；2.设置项目公示牌1座。项目受益农户106户390人，其中脱贫户3户8人。

天文

社区
65

— 6 —

序号
实施单

位

项目主

管单位

项目

类别
项目名称 项目建设内容

项目

地点

资金量

（万元）
备注

5
中坪镇

人民政

府

县农业

农村局

产业

发展

瓮安县中坪镇高枧

村2025年财政衔接

资金产业配套设施

建设项目

1.新建产业路共长6029米。其中产业路长1760米*宽3米，产业路长4269米*宽2.5米，错车道21
个共420平方米，采用C25砼厚18厘米，每6—8米一条伸缩缝，沥青填缝；2.修建沟渠长1230米
*30厘米*30厘米，采用C25硂，沟底后13厘米，沟帮厚20厘米,每8—10米修一条伸缩缝，聚乙烯

板填缝；3.M7.5浆砌石堡坎20立方米；4.安装PE100级DN160管双管15米；5.修建项目公示牌1
座。

高枧

村
188

6
江界河

镇人民

政府

县农业

农村局

产业

发展

瓮安县江界河镇桂

花村2025年财政衔

接资金产业配套设

施建设项目

1.在桂花村新建产业路长4620米，宽3米，配置错车道9个（15平方米/个），农产品转运点4个
（30平方米/个）。采取C25混凝土硬化厚15厘米，碎石垫层厚10厘米，每隔5米割1条伸缩缝；

2.项目公示牌1座。项目覆盖高粱200余亩，烤烟100亩，玉米100亩，辣椒100亩等产业，项目涉

及农户135户493人，其中脱贫户15户71人。

桂花

村
130

7
珠藏镇

人民政

府

县农业

农村局

产业

发展

瓮安县珠藏镇2025
年财政衔接资金产

业配套基础设施建

设项目

1.新建产业路长8725米*宽3米，其中：荣院村传撮箕组1200米，羊鹿村中队组3540米、梯子岩

至沙坝1980米，河流组2005米，错车道及农产品终转站360平方米，，采用C25混凝土硬化厚15
厘米，碎石垫层厚10厘米，每隔5米割1条伸缩缝；2.浆砌石挡墙118立方米；3.建设项目永久性

标识牌1座。项目涉及群众189户810人，其中脱贫户41户163人，监测户2户8人，项目覆盖土地

1171亩，其中玉米509亩、辣椒185亩、高粱267亩、烤烟210亩。

荣院

村、

羊鹿

村

260

8
银盏镇

人民政

府

县农业

农村局

产业

发展

瓮安县银盏镇鱼河

社区2025年财政衔

接资金产业配套设

施建设项目

1.在鱼河社区新建产业路长5862米，宽3米。农产品转运场6个，设错车道13个采用C25混凝土硬

化厚15厘米，碎石垫层厚10厘米，每隔5米割1条伸缩缝；2.新建项目标识牌1座。项目涉及人口

376户1432人，其中脱贫户39户125人，监测对象2户7人。项目覆盖田750亩，土1950亩。

鱼河

社区
180

9
玉山镇

人民政

府

瓮安县

民族宗

教事务

局

产业

发展

瓮安县玉山镇玉山

社区2025年财政衔

接推进乡村振兴补

助资金基础设施建

设项目

1、新建产业配套路长共900米，路面宽3.5米（路面采用碎石垫层厚0.1米，C25混凝土硬化厚0.15
米。每5米长设置横向缝一个，用沥青填缝。）；2、新建产业配套路长共1100米，路面宽3米
（路面采用碎石垫层厚0.1米，C25混凝土硬化厚0.15米。每5米长设置横向缝一个，用沥青填缝

。）；3、错车道6个。4、新建永久性项目标识牌1块。

玉山

镇玉

山社

区

60

少数

民族

发展

资金

合计 1518

	瓮安县2025年第二批中央财政衔接推进乡村振兴（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务、少数民族发展任务